

28 czerwca 2010



Szlakiem architektury drewnianej

28 zabytkowych kościołów z naszego regionu, zlokalizowanych przy szlaku architektury drewnianej i średniowiecznej zostanie poddanych pracom renowacyjno-konserwatorskim, a dla 4 kolejnych wykonane zostanie specjalne oznakowanie. Kilkunastomilionowe dofinansowanie na ten cel otrzymało Stowarzyszenie na Rzecz Ochrony i Promocji Sztuki Sakralnej „Ars Sacra” w Kielcach. Wartość całego projektu, który nosi nazwę „Skarbiec Świętokrzyski. Szlak architektury drewnianej i średniowiecznej” przekracza 17,5 mln złotych -12 mln złotych z tej sumy to pieniądze pochodzące z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego, działania 2.3 „Promocja gospodarcza i turystyczna regionu”. Prace mają potrwać do końca października 2012 roku. Dziś w obecności ordynariusza diecezji kieleckiej księdza biskupa Kazimierza Ryczana, marszałek Adam Jarubas oraz przedstawiciele Stowarzyszenia ARS SACRA podpisali pre-umowę na dofinansowanie projektu. W spotkaniu uczestniczyli także m.in. przewodniczący Sejmiku Tadeusz Kowalczyk, członek Zarządu Województwa Lech Janiszewski, poseł na Sejm RP Andrzej Pałys oraz księża proboszczowie wszystkich, włączonych do szlaku parafii.

Projekt zakłada utworzenie szlaku architektury drewnianej i średniowiecznej o długości ok. 500 km w oparciu o 32 zabytkowe obiekty sakralne z terenu województwa świętokrzyskiego.

Zakwalifikowane tu zostały świątynie w miejscowościach: Tarczek, Chęciny, Szaniec, Nowy Korczyn, Stary Korczyn, Moskorzew, Skalmierz, Stopnica, Szydłów, Krzcięcice, Cudzynowice, Probołowice, Mnichów, Świniary, Rakoszyn, Obiechów, Gorzków, Kielce-Zagórze, Kurzelów, Mieronice, Busko-Zdrój, Chotel Czerwony, Kossów, Zagość, Imielno, Gorysławice, Wiślica, Zborówek, Bodzentyn, Bejsce, Chotelek, Radkowice. W celu utworzenia szlaku i udostępnienia zabytków zwiedzającym, 28 obiektów zostanie poddanych renowacji obejmujących przebudowę i wykonanie prac konserwatorskich, natomiast pozostałe 4 zostaną oznakowane.

- Obiekty sakralne są świadkami świetności miejscowości, w których są zlokalizowane. Pamiętają najodleglejsze czasy i stanowią ważną część dziedzictwa narodowego - mówił podczas spotkania marszałek **Adam Jarubas**. I jak przekonywał - Stowarzyszenie ARS SACRA stworzyło projekt promocyjny, na realizację którego zabezpieczyliśmy 12 mln zł z

Regionalnego Programu Operacyjnego - to duże pieniądze, ale nie jedyne, jakie trafiają do naszych parafii - dziękuję z tego miejsca, za to że świętokrzyskie diecezje chętnie angażują się w wykorzystanie środków unijnych w ramach różnorodnych zadań. Dziś podpisujemy preumowę na realizację jednego z nich - mamy szlak, jesteśmy z niego dumni i chcemy go pokazywać - podsumował Adam Jarubas.

Szlak został tak opracowany, aby odpowiedzieć na zapotrzebowanie osób indywidualnych czy grup zorganizowanych, chcących odwiedzić miejsca i zabytki posiadające wartości historyczne. Jak przekonują autorzy wniosku - ze względu na wartości poznawcze, historyczne oraz kulturowe projekt uatrakcyjni wypoczynek dzieci i młodzieży (a to turystyka szkolna jest jedną z dominujących w naszym regionie). Element tajemniczości związany z tytułowym „Skarbem” pobudzi ciekawość i zachęci do odwiedzenia miejsc na szlaku architektury drewnianej i średniowiecznej.

Wszystkie kościoły będące „przy szlaku” zostały wpisane do rejestru Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Kielcach. Wiele z nich wymaga pilnej interwencji renowacyjno-konserwatorskiej. W zależności od stanu obiektów i rodzaju problemów w poszczególnych zabytkach, pozyskane dofinansowanie zostanie przeznaczone m.in. na wykonanie generalnej renowacji wnętrza i elewacji, wymianie i konserwacji stolarki okiennej oraz drzwiowej, konserwacji i ociepleniu stropów, osuszeniu i odgrzybieniu murów i ścian, wykonaniu izolacji przeciwwilgociowych i odwodnień, konserwacji bądź naprawie dachów, konserwacji i odtworzeniu niszczących polichromii, malowideł, figur i ołtarzy, wykonaniu nowych instalacji elektrycznych i antywłamaniowych oraz systemów sygnalizacji pożaru.

Utworzony szlak zostanie oznakowany, co ma pomóc w łatwiejszym dotarciu turystów do obiektów. Przygotowany projekt pomyślany jest jako kompleksowy i markowy produkt turystyczny, pozwalający na wykorzystanie potencjału historyczno-kulturowego województwa, zagospodarowanie najcenniejszych atrakcji turystycznych, a jednocześnie podnoszący standard jakościowy istniejących obiektów i rozszerzający ofertę turystyczną.

- W imieniu Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, chciałbym zapewnić że wszystkim radnym naszego regionalnego parlamentu leży na sercu los tego wspólnego dobra, jakim są wspaniałe zabytki sakralne. Jednocześnie czujemy się zobowiązani, by o nie dbać, pielęgnować i zachować dla przyszłych pokoleń - zapewniał podczas spotkania **Tadeusz Kowalczyk**, przewodniczący Sejmiku. Jego zdaniem - to nie tylko zabytki ale też miejsca kultu - najpiękniejsze, niepowtarzalne i jedyne. - Cieszę się że udało się wspólnie zorganizować dla dobra tego regionu i pomyślności jego mieszkańców - dodał.